20 caligine, tamen acie mentis dispicere cupiebant. Etenim si nunc aliquid adsequi se putant, qui ostium Ponti viderunt et eas angustias, per quas penetravit ea, quae est nominata

*Argo, quia Argivi in ea dilecti viri
vecti petebant pellem inauratam arietis,*

aut ii, qui Oceani freta illa viderunt,

Europam Libyamque rapax ubi dividit unda,

quod tandem spectaculum fore putamus, cum totam terram contueri licebit eiusque cum situm, formam, circumscriptionem, tum et habitabiles regiones et rursus omni cultu propter vim frigoris
46 aut caloris vacantes? Nos enim ne nunc quidem oculis cernimus ea, quae videmus; neque est enim ullus sensus in corpore, sed, ut non physici solum docent, verum etiam medici, qui ista aperta et patefacta viderunt, viae quasi quaedam sunt ad oculos, ad aures, ad nares a sede animi perforatae. Itaque saepe aut cogitatione aut aliqua vi morbi impediti apertis atque integris et oculis et auribus nec videmus nec audimus, ut facile intellegi possit animum et videre et audire, non eas partes, quae quasi fenestrae sint animi, quibus tamen sentire nihil queat mens, nisi id agat et adsit. Quid? quod eadem mente res dissimillimas comprehendimus, ut colorem, saporem; calorem, odorem, sonum? quae numquam quinque nuntiis animus cognosceret, nisi ad eum omnia referrentur et is omnium iudex
47 solus esset. Atque ea profecto tum multo puriora et dilucidiora cernentur, cum quo natura fert liber animus pervenerit. Nam nunc

dispicere, eigentlich mit Anstrengung die Finsterniss durchdringen; de fin. 23, 64 *quoniam catuli, qui iam dispecturi sunt, caeci aequae et in qui modo nati.*

CAP. 20. *aliquid*, etwas Grosses. s. IV 20, 46.

Argo: die Verse sind aus Ennius' Medea exul, wo die Amme wünscht, dass niemals die Tanne gefällt wäre, aus welcher die Argo gebaut wurde, welche die Argiver nach Kolchis führte. Rhet. ad Heren. II 22, 34. Aehnlich heisst es in Eurip. Medea v. 5 f. *ἀνδρῶν ἀρίστον, οἳ τὸ πάγχρονον δέρας Πελία μετρήθον.* — *dilecti*, hier = *delecti*.

Europam cet. Nach Merula ein Vers des Ennius. s. Vahlen En. p. rel. p. 45.

rursus s. § 40.

46. *cernimus* 6, 35. — *ista* d. i. *corpōris partes et membra.*

viae quasi cet. Von der Vernunft (*νοῦσιον, ἡγεμονικὸν τῆς ψυχῆς*), deren Sitz im Herzen ist, erstrecken sich nach der Ansicht der Stoiker die Sinneswerkzeuge wie Polypenarme durch den ganzen Körper und führen die Luftströme (*πνεύματα*), durch welche die Sinneswahrnehmungen vermittelt sind, der Seele zu, sodass diese denkt, sieht und hört. Sext. adv. Math. IX 102. Plut. Plac. ph. IV 21. Es war dies ein Streitpunkt zwischen Stoikern und Epikureern. s. V 38, 111.